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Előfizetési dij:
Égé#/ évre 5 frt , félévre 2 fit. 50  kv.. 

negyedévre 1 fit. 50 kr.

Az előfizeti?* az óv folytán minden hónapban 
megkezdhető.

U£V r**»

Megjelen hetenként egyszer , 
VASÁRNAP.

Az el ótizet esi pénzek , 
a hirdetések is „Tóth l.ó tz ló  kótiifvni/om

dóiónak** ezimzeiidók.

Szerkesztő- én kiadó-hivatal* 
B U H A I-N A G Y -Ó T C Z A  184. SZÁM .

E lap úgy szellemi , mint anyagi róazót illető 
minden küldemény a azerkesztó- én kiadó

hivatalhoz intézendő.

Hirdetési dij:
3 hasábos petit sor egyszeri hirdetÓRnél 5 kr., 
többszöri vagy terjedelme* hirdetéseknél ár- 

leengedés adatik

IW yrydij ^líuíim beiglatdtért 30 kr. *

(íazdászati iskolánk.
Legközelebb, f. é. július hó 30-án tartott 

bizottsági közgyűlésben arról lévén szó, 
hogy a helybeni gazdasági iskolának m.ír 
tényleg birtokában és használatában levő 
60 holdnyi területhez a most bérlet alól 
felszabadult 40 hold hozzá csatoltassék-e? 
igen eltérők voltak a nézetek , minek valódi 
okát én abban látom rejleni, hogy nem 
vagyunk tisztában sem a gazdasági iskola 
minőségével, sem azon czéllal, melyet ez 
által végeredményében elérni akarunk, meg
vallom, az egész vita folyamában az lepett 
meg leginkább, hogy ezen intézmény fen- 
állása épen azoknak rokonszenvével találko
zik legkevésbé, a kiknek közvetlen érdeké
ben városunk ezen nagyszerű áldozatot 
hozzá; gazdaközönségünk — úgy látszik — 
tudni sem akar arról, hogy a fenálló törvény 
értelmében minden gyermek 15 éves koráig 
iskoláztatásra kötelezett, mert ha ezt tudja, 
akkor lehetetlen hogy be ne lássa, misze- 
rint czélszertíbb. ha a magát gazdálkodásra 
szánt fia iskoláztatása alatt a jövő szakpá
lyájára vonatkozó ismereteket szerzi meg, 
mintsem a deák . görög és egyéb humanis- 
tieus ismeretek tanulásával vesződik, a mihez 
hajlama, kedve vagy tán képessége sincs.

Hangoztatni hallottam azon alaposnak 
látszó kifogást, hogy a már eddig birtokba 
vett 60 hold sem hoz tiszta jövedelmet? 
ez ugyan még nincs bebizonyítva. de azért 
nagyon is igaz lehet, mert — tekintve a 
czéít — nem is hozhat; ugyanis: ezen 60 
holdnak egy bizonyos része kísérleti térnek 
használtatván, ilynemíí kísérletnél nem az 
anyagi, de az erkölcsi haszon a fóczél es 
nem is lehet máskép, de ebből aztán nem
csak az illető tanulók, de gazdaközönségünk 
is — ha csakugyan úgy akarja — tetemes 
hasznot meríthet, nem lévén ugyanis a nagy 
többségnek sem módja, de tan kedve sem, 
egyes hasznos növényfajok, állatok és ge- 
pekkeli — olykor-olykor nagyobb kiadást 
és költséget igénylő s e mellett kétes jöve
delmit — kísérletekre s próbálgatásokra, ily
nemíí közköltségen tartott intézet, olv k«»i 
veszteséggel bár, de egyesekre arany tál.inul 
kisebb mérvben háruló* veszteséggel kisérl- 
heti meg, mintha azt egyesek külön-külön 
teszik s külön-killön fizetik, az ily kísérle
teknél szokásos tanitáspénzt; tehát a <»<> 
holdból elszakított kisérleli területből biztos 
tiszta hasznot várni épen nem lehetvén, a 
fent maradt területből nyert legnagyobb 
tiszta haszon is, nagy részben az egész 
200 hold felszereléséhez s berendezési hez 
szükségelt, gazdasági költségeket egyatabln 
nem fedezheti s igy a kérdéses 60 b<» « 
terület után tiszta hasznot még csak remény
leni is képtelenség. .

Azonban, mintán érdeklett 60 hold bír 
tok — a mi annak inegmivelhetesét illeti 
épületekkel, gépekkel s igás jószággal olya- 
ténképen van felszerelve, hogy a 100 honira 
kiegészített terület is egy krajezárral sem 
igényel több kiadást s az esetben jelen na-

gyol'bszeríí gazdasági költség mm a 60 , 
de a 100 hold hozamából, jó kezelés és 
takarékosság mellett teljesen fedezhető lenne, 
200 hold után pedig nemcsak az egész 
gazdasági és kezelési költség térülne meg. 
de — ezen okszerűen kezelt birtok érték- 
emelkedését is figyelembe véve — annyi 
tiszta haszon legalább is remén) Illető, mint 
a mennyit ezen földek évi több átlagos ha
szonbérletéből számításba venni lehet.

Említett 100 holdnyi birtok megmivel- 
hetését illetőleg, példaképen megemlítem, 
hogy Rákos-Palotán az Országos Gazdasági 
Egylet is mezőgazdászati és kertészeti ezé- 
lokra 150 eat. hold területet rendezett és 
szerelt fél, ebből 40 hold kertészeti. 110 
eat. hold pedig mezőgazdászati ezélokra for- 
ditratik, ezen 110 holdon 4 jó erős igás ló 
végez minden munkát kifogástalanul, a 
mellett a kertészeti ezélra használt 40 holdon 
is jelentékenyen segédkezik, a mi ott lehet 
110 cat. holdon, az nálunk sem lehetetlen 
100 holdon.

Annál fogva — véleményem szerint — 
kérdéses 40 hold terület, akiír az intézet 
ezélját, akár ezen terület jövedelmi ztetését 
tek in tv e , m inden esetre a m ár használa tba  
vett 60 holdhoz lenne csatolandó.

Mint fentebb is mondáin, a gazdasági 
iskola felállítása és berendezése körül fen- 
forgó nézeteltérés okát én főleg abban 
látom , hogy nem vagyunk az iránt tisztá
ban , hogy mi is hát tulajdonképen az a 
felső népiskolával egybekapcsolt gazdasági 
tanintézet , annak felállítása által a közok 
tatási minisztérium — a szakosztály ügye 
rendezésénél — mi ezélt óhajtott elérni?

Mint egyik felszerelésre kiküldött bizott
sági tag, de nem is annyira felszerelésre 
és berendezésre, mint inkáid) a már köz- 
gyíílésileg jóváhagyott terv végrehajtására 
kiküldött s ennélfogva a jól vagy rosszul 
végzett munka felelőssége által némi rész
ben érdekelt, kötelességemnek tartom a 
magam és a fenforgó ügy érdekében — mint 
már a bizottság előtt annak idejében is 
tettem — véleményemet nyilvánítani s részint 
az e nembeli iskolák megfigyelése, megte
kintése s helyi viszonyainkkal történt egy- 
behasonlitása után, részint pedig és külö 
nősen a nm. közoktatási miniszter e tárgyban 
tett jelentése nyomán lásd 1877. febr. 24. 
„Pesti Napló4* esti lap.) e következőket figye 
lembe hozni:

A magyar közoktatási minisztérium be
látva azt, hogy mai időben a kisebb bir 
tokú gazdáknak, alsóbb fokú iparosoknak 
és a kereskedők egy nevezetes részének is, 
tudományon alapuló szélesebb és alaposabb 
szakismeretekre van szükségük, mint a 
mennyit eddigelé a népiskolában megsze
rezhettek : a szakoktatás ügyét rendezni 
akarván, részint költségkímélés tekinteté
ből, részint a dolog sorrendje úgy hozván 
magával, — első sorban az elemi oktatás 
rendezésére fordította minden figyelmét, mi
dőn azzal némileg remiben volt — hogy a 
már rendezettebb eleim iskolákból kikerült

tanulók a szak pályájukra vonatkozó isme
reteket megszerezhessék, felső nép és pol
gári iskoláikat állított fel, hogy itt meg
vetve alapj.ít szakpáIvajukra vonatkozó is
mereteiknek . innen léphessenek át a tulaj 
donképeni — saját szakmájukra készítő — 
iskolákba.

A mint a szakoktatás alapját vető, ezen 
iskolák fejlésével a szakoktatás rendezésére 
vagy legalább megindítására az időpont el
érkezett, különösen oly vidékeken, melyek- 
nek lakosai a szaktanitás szükségét érezték 
és kívánták, oly felső népiskolák rendez- 
tettek, melyekben a tanulók — a kellő is
meretek előre bocsátása u tán , az ezen is
kolákhoz toldott gazdasági szakosztályban — 
a mezei gazdaság elméleti és gyakorlati 
ágát megtanulhatják.

Más olv vidékeken pedig, hol inkább 
az iparral való foglalkozás nyújtja a meg
élhetés módját, a felső népiskolák ipari 
szakosztállyal toldattak meg.

E szerint a gazdasági szakosztállyal 
megtoldott felső népiskolákat nem lehet 
ugyan teljes és tökéletes gazdasági szakis
koláknak nevezni, mivel ezek az igazi gaz
dasági szak isko láknak  csak helypótolói.

Azonban a közoktatási minisztérium azon 
szomorú tapasztalatból okulva, hogy nálunk, 
hol a közönség még most nem igen hajlandó 
a gazdasági szakiskolát kellőleg méltányolni 
és hasznára forditani, a gazdászat tanulá
sának ügye iránti hajlam nevelésére, és 
az efféle intézetek felhasználására szolgáló 
szükségérzet megszilárdítására ily átmeneti 
módot és eszközt vélt szükségesnek s e 
ezélból állította fel kérdéses felső népisko
lákat , költség kímélet tekintetéből is azon 
nézetben lévén, hogy a gazdasági szakok
tatást . kivévén a fensőbb gazdasági intézet
hez csatolt egypár földmives iskolát, még 
ezentúl is jó ideig, a felső népiskolához 
csatolva kell fentartani mindaddig, inig né
pünket azon balhitéből ki nem lehet térí
teni, hogy a mezei gazdaság iskolailag is 
épen úgy tanítani való tudomány, mint 
minden más egyéb tanulni való, melyet 
csupán a kézfogások látásából és utánzásá
ból nem lehet alaposan megtanulni.

(Vége következik.)

Kecskemét, 1878. aug. 13.
A f. hó 12-én megejtett országgyűlési kép

viselőválasztásoknál győzött a függetlenségi párt 
Kecskemét mindkét választó kerületében. Hogy a 
felső kerületben győzött, az nem lepett meg bennün
ket, de bogy az alsó kerületben is győzelemre jutott, 
az meglepte még a függetlenségieket is. Ha pedig 
kutatjuk az okokat, a melyek közrehatása alatt 
a függetlenségi-párt a győzelemhez jutott, alig 
csodálkozhatunk rajta, mert annyi apró rugó segí
tette cló ama párt törekvését, hogy inkább azon 
csodálkozhatnánk, miszerint csak 22 többséggel 
győzött az alsó-kerületben. A függetlenségi párt 
szervezetében erős, vezényletében pártfegyelmet 
szigorúan megvalósító s a cr/ljninnk elérésére tneg- 
kivántató eszközök megválasztásából nem igen vá-



logatós, inig ellenben a független szabadelvű párt. 
melynek kezéből a győzelmet kiragadni sikerült, 
szervezetlen, pártfegyelmet nem ismerő, vissza
húzódó s a pártezólok elérésére megkivántató esz
közök használatában Bulid. Már maguk ezen körül
ményekből is eléggé kimagyarázható a győzelem, 
hát még mennyi más ok hatott közre, hogy győz 
zenek a függetlenségiek.

Hetekkel a választás előtt politikai missiona- 
rius<*k jártak a felső-kerületből az alsó kerületi vá- 
lssztók között, miután a felső kerületben nem kellett 
működniük s szitották a jelen országos viszonyokkal 
való elégedetlenséget > elhitették a korlátoltabb 
politikai látkörrel bírókkal, hogy a független sza
badelvű-párt tulajdonképen kormánypárt. Pressiót 
gyakoroltak azokra , a kik a várossal szemben tar
tozási viszonyban vannak, olyképen, hogy a be- 
peresitést ijesztő kép gyanánt állították a választók 
elé, ha nem oly irányban gyakorolnák a választási 
j o g o t , a mely irányban például némely tiszteletbeli 
ügyész azt pártja , apósa s annak családja érdek' - 
ben kívánta. A kire ez sem hatott, kerestek szá
mára más alkalmas eszközt a eapaeitálásra. A 
független szabelvü-párt jetöltjét bosnvák-pártinak 
mondották, nem átallották megelőzőleg a koresmá- 
zást, a melynél nem csupán a párt-káplárok , ha
nem maga a követjelölt is részt vett. A választás 
reggelén ezigány zenével több pontokon jelöltjük 
zászlaja körül csoportosították a csőcselék népet , 
melyet vörös toliakkal gazdagon ellátván, zajt 
ütöttek . e tüntető lármával is bódításra számítván.

A választási helyiség kapuja előtt egy pénzen 
felfogadott gyermek-csoporttal kurjásztatták a je 
löltjük nevét s a választási helyiséghez vezető útat 
korteseikkel eltorlaszolván , a gúnv, élez és rágal
mazás nyilait lödözték a rra , a kiről észrevették, 
hogy a független szabadelvű-párt tagja.

Ha igv a nép alsó rétegeit megnyerniük sike
rült, nem csodálhatni és pedig annál kevésbé, 
mert a független szabadelvű-párthoz tartozó iutelli- 
gentia visszahúzódó, a párt tagjai pedig közömbösek 
voltak. Ehhez já ru lt, hogy egy némely párttag 
bosszúérzetétöl áthatva , cserben hagyta a független 
szabadelvű-pártot s mint első rendű kortese a füg
getlenségieknek , érvényesítette magát.

Felette érdekes a szavazási lajstrom megtekin
tése. Az „ürgés4 és ,,muszáj4 kitettek magukért, 
legyőzték a belvárosiakat, a szatócsok s a lúd- 
kupcezek a nagyobb kereskedőket, a két lovú 
gazdák a tehetős s módosabb polgárokat, a városi 
írnokok a magasabb rangú tisztviselőket.

Az ezek útján kieszközölt mandátum be nem • •
mocskolását ígérte a megválasztott képviselő. Örül
jön az olesó győzelemnek, ringassa bele magát a

T Á R C Z A .
Úti levelek.

Irttí * 8 • . •, • t A •• • • w.
I.

Június 28. 1 8 .. Elértem utazásom ezélját. a 
mi után oly régen vágytam . a nagy világvárosban ,
B ........ ben vagyok. Lejem szédül a roppant zsi
bajtól, mely mindenfelé körülvesz. Szemem nem 
győzi eléggé bámulni az ezer meg ezernyi tömeg Iá 
zas gyorsaságát, mely itt előttem síirög-forog éj s 
napot egygyé téve, bogy a tálat kenyeret megkeresse. 
Szemem nem győzi eléggé bámulni a roppant fényt 
és pompát, mely szétáradva oly sziliben tünteti föl 
a várost, hogy azt lehetne hinni, hogy csupa kirá 
lyok lakják, ha a nyomor, esak kissé leszállva is, 
oly ijesztő mérvben nem mutatkoznék. Es mégis ! 
Ha visszatérek kis szobáeskáinba, hol szemem meg 
pihen, az illusio szétoszlik, csak a siketitö zajt hal 
lom, akkor oly rosszul, oly levertnek érzem magam, 
mint még sohasem. E nagy világvárosban, e száz 
ezrek között nem találkozik egyetlenegy, ki barát 
ságos mosolyt küldene felein , nem találkozik egyet 
lem-gy , ki tanácsesal útmutatással szolgálhatna S 
hidd el Béla, nem képzelheted, mily rosszul, mily 
zokon esik ez a rokonszenvhez szokott léleknek. 
Egyedül állni a világban 1 megfosztva szülőtől, meg
fosztva baráttól, rokontól........ tudom, hogy kinevetsz,
de nekem oly visszásnak tetRzik az: mikor otthon 
voltam csendes kis falunkban , hacsak kiléptem az 
útezára, már szívélyes köszöntés, baráti jobbal ta 
lálkoztam, haza menve szülői tanács fogadott, inig 
itt oly sok ezer meg ezer lélek közt nem találko 
zik egyetlenegy rokoniélek sem. Hogyan lehet e

(lic*o*cg órzoiiUH* & g n i t u ű i k  
milyen a nép kegye?
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Néhány szó a reáliskolai kérdés megvi
lágításához. *)

Köztudomású dolog, hogy a közönség nagy 
része még ma sincs eléggé tájékozva a reáliskola 
mibenléte és ezélja felöl. Gyakran hallhatni azt az 
állítást, hogy a reáliskolában megközelítőleg sem 
adatnak elő oly mérvben és oly alaposan a tantár
gyak, mint a gymnasiumban: sót vannak elegen, 
kik ennél még tovább tnenvén, oly formán jellem
zik a reáliskolát. mintha az csak gyengébb tehet
ségű, vagy a tanulásra kevés hajlamot mutató s 
igy nem szorosan vett tudományos pályára készülő 
ifjak számára állíttatott volna fel mintegy menhe- 
lyiil, ahol azonban még tanulhatni annyit, hogy 
az ifjú egykor a társadalomban valamennyire meg
tűrhető képzettségű emberré váljék. Szélűben 
azt is mondogatják , hogy a reáliskolán a fösúlv a 
nem tudományos tantárgyakra van fektetve. — Hogy 
a nem tudományos tantárgyak alatt tulajdonképen 
mit értenek , — sajnos — azt el lehet találni; bizo
nyosan a vegytant, természetrajzot, mennyiségtant 
s a rajzi tárgyakat értik alattok, mert ezek való
ban sokkal bővebben adatnak elő a reáliskolában, 
mint a gymnasiumban.

Gyakran hallhatni e megjegyzést i s : Fiam a 
gymnasiumban rosszul tanul , odaadom a reálisko
lába, mert látom, hogy tudományos ember nem 
válhatik belőle, legyen mesterember vagy keres
kedő. — Ily vélemények és nyilatkozatok befolyása 
alatt valóban nem csoda, ha még a gymnasiuini 
tanuló is némileg alábbszállitja reálista társának 
értékét, tudván hozzá még azt is, hogy egyedül 
a gyinnasista van jogosítva a tudományegyetemre 
léphetni.

Hogy tulajdonképen mely tényezők és mely 
indokok vezették a közfelfogást ily téves irányra, 
azt ezúttal nem keressük; de, hogy a közönség 
túlnyomó része még mindig igy gondolkozik , az ténv.

Pedig ily felfogást a reáliskola még akkor sem 
érdemelt meg, midőn az még hat osztályból állott, 
mert még akkor is czéljának megfelelőbb tanterve 
volt, mint a mai gyinnasiumnak: annál kevésbé 
érdemli meg m a, midőn nyolez osztályúvá le tt, 
érettségi vizsgálatokat tart és tanterve — legalább 
illetékes szakférfiak véleménye szerint — hasonlít- 
hatlanul jobb , mint a mai gymnasiutné.

A reáliskola ilynemű felfogásában kétségkívül 
megerősíti a közönség nagy részét azon különös 
megszorítás, hogy a nyolez osztályt végzett, sőt 
az érettségi vizsgálatot kiállott reálista a tudomány- 
egyetemre nem léphet rendes hallgatóul — és pedig 
a latin és görög nyelv m iatt, melyek nem tan
tárgyai a reáliskolának — s igy sem orvos, sem 
ügyvéd, sem bölcsész nem lehet; annál kevésbbé 
juthat bárminő tudori oklevélhez, mert ezt esak a 
tudományegyetemnek áll jogában kiadni. — Csak 
újabb időben és talán kedvezménykép engedtetett

*) A temesvári magy. kir. állami fÖreáltanoila kiadványai 
nyolezadik számú értesítőjéből veszsziik át ezen kiváló érdekli 
ezikket. ÍI. szerk.

megfordított világrend ? Hogy nem lehet baráti szívre 
találni ott, hol százezrek vannak egymás mellett. 
Vagy tán épen azért nem? Lehet, de nékem en
nél sokkal jobban tetszik a mi kis falucskánk, hol 
minden ember testvér, rokon egymással. Még csak 
most tudom felfogni, még esak most érzem, hogy 
mily szüksége vau az emberi léleknek szeretetre, 
hogy mily űrt hagy az emberi szívben, ha a szeretet 
nem tölti be helyét?! Petiig én tudnék szeretni, lia 
velem rokonszenvező leiekre találnék, tudnám szere tn i 
liiven. igazán; tudnám tisztelni az aggban a szülőt, 
megnyitnám szivemet az igaz barátnak, s életem üd 
vének tekinteném a nőt, ki szerelemmel fordulna hoz 
zám . . . .  különben lehet, hogy esak azért gondolom
mindezt, mert tudom, hogy nem találhatom fel. Az 
ember mindig vágyódik az után a mit nem érhet el 
Isten veled, ne nevesd ki érzelgősségéért barátod
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legközelebbi levelem óta esak tegnap változtak. El 
beszélem részletesen, hogy miként, mert tudom, 
hogy baráti szived egyaránt osztozik úgy örömeim
ben, mint fájdalmaimban.

A legszebb nyári napok egyike volt. A tiszta, 
derült kék eget egyetlen felhő sem tarkitá, könnyű 
szél lengedezett, mely enybité a napsugarak égető 
melegét. Szűk odúmból ki „a zöldbe11 kívánkoztam. 
Meine Verhaltnisse erlauben inir das. Sokoldalú el 
foglaltságom (a mi épenséggel nincs) megengedte. 
A köz.ellevö hegy felé, mely sétabelyül szolgál irány- 
zám lépteimet. Hova tovább távoztam a zsibajtól, 
mely az élénk városból még ide is felhangzott; to
vább tovább távoztam a selyemsuhogástól, a vidá
man felhangzó kaezajtól, a szép hölgyek elefántcsont

.1 »• » / 1 • ’♦ '• ••* a ' »»» »o Ml • i « B IV a gyógj szőlészeti pályára lép
hetnie, belátván ugyanis illetékes helyen azt, hogy 
a három évi gyakornokoskodás és két évi segé- 
deskedés alatt van alkalma annyit elsajátítani a la 
tin nyelvből is, amennyire épen szüksége leend az 
egyetemen és későbbi pályáján. Ezen engedély 
megadását megköunyebbitette a közegészségügyi 
tanács által 1872. évben kiadott új gyógyszerkönyv 
is, amely az azelőtt mindig csupán latin nyelven 
irt gyógyszerkészitési módokat magyar és latin 
nyelven tárgyalja. Szerencse, hogy ezen engedély 
által különben sem lett sértve a tudományegyetem 
tekintélye, amennyiben ott a gyógyszerész még 
mindig úgyis csak rendkívüli hallgató ezimet visel.

l)e lassúk, mennyiben van értelme annak 
bogy a gymnasium még mindig föléje emeltetik a 
reáliskolának és mennyiben jogosult a z , hogy 
reálista nines minősítve a tudományegyetem némely 
szakaira. — A nagy közönség tájékoztatásául köz 
löm mindenekelőtt a két tanoda tantárgyait és a
heti óraszámot, amelyben azok — úgyszólván_
ugyanazon tananyag mellett elöadatnak.

Tantárnv Heti óiaszám Heti óraszám a9'* a reáliskolán: gymnasiumban
V a llá s ta n ..................................8 . . .  12
Magyar nyelv . . . .  31 . . .  24
Német n y e lv .......................... 22 . . .  16
Franczia nyelv . . . 18 . . . nincs
Latin n y e l v .................nincs . . .  44
Görög n y e lv .................nines . . .  18
F ö l d r a j z ........................ 16 . . . 8
T ö r té n e le m ...................21 . . . 1 7
Mennyiségtan . . . .  38 . . .  27
Természetrajz . . . . 13 . . . 9
Term észettan...................14 . . .  14
V e g y t a n ...........................1 1 . . .  G
Szabadkézi rajz . . . . 20 . . . 16
Mértani r a j z ...........................13 . . . nines
Bölcsészettan............................ 2 . . . 4
E m b erta n .................................. 2 . . . nincs
T o r n a ..................................... 16 . . .  16• • -       . _

összesen: 24:> Összesen: 231
Átlag egy osztályra esik

tehát hetenként . . .  30 . 28—29
E kimutatásból elég világosan látható, hogy

habár a reáliskolán a természettudományokra sok 
kai több óraszám fordittatik és azok jóval bőveb
ben adatnak elő , mint a gymnasiumban, — mind
amellett a többi tantárgy is nagyobb mérvben tár 
gyaltatik, mint a mai gymnasiumban. A latin és 
görög nyelv hiányzanak ugyan, de ott van helyet
tük a franczia nyelv.

A kinek középtanodáink ezéljáról vsak felüle
tes fogalma van is — és a mostani gymnasium tan
tervét megfigyeli, láthatja, hogy épen a gymna
sium áll e tekintetben alatta a reáliskolának; mert 
kivált a szükséges ó-elassieai nyelvekre aránylag 
keveset, de tulajdonképen egy tudomány körre sem 
fordítván feladatának megfelelő óraszámot; minden
ből ad valamit, de semmiből sem eleget. Ezt kü
lönben a tanügyi körök már maguk is belátván , 
hangosan és követelőleg sürgetnek lényeges módo
sításokat.

A gymnasium első osztályára jelentkező tanu
lótól megkivántatik a népiskolai osztályoktól követ

fogaitól (bonni sóit, qui mai y pense) , melveke- 
mint az Ölebeeske, midőn ingereltetik , folyton muto
gattak. Tovább-tovább mentem ; a gyönyörű vidék 
mely most elém tárult, már egészen elhagyatott volt 
Gondolatimban elmélyedve észre sem vettem, hogy 
a séta végére érteni s már vissza akartam fordulni, 
midőn a magas fű között két hölgyet vettem észre. 
Egy pillantást Vi tettem reájuk s szándékom inegvál 
tozott. Közeledtem feléjük.

Láttál már, kedves barátom, képet, melyre a 
a művész égi ihlettől áthatva a legszebb angyal ke 
pét festette ?

Képzelheted, Béla, az élő szobrot, melybe az. 
örült művész égi tüzet rablott?

Emlékszel még (hogyne emlékeznél ?) az ábránd- 
képekre , melyeket magunknak a magános órákban 
alkottunk? 8 mondtuk, hogy az ilyenért elkárlioz 
nánk, életünket odaadunk, kint, nyomort szívesen 
szenvednénk.

Ilyen, épen ilyen volt ez.
16 17 éves ifjú leány. Hosszú aranyszöke

baja gazdag fürtökben omlott le vállaira; angyal 
szelidségű kék szemei bosszú selyempillák által vol 
tak befedve. Arezának vakító fobérsége még jobban 
kiemelé piezi korallajkainak pírját. A szelídség,
mely egész lényén elöinlütt — ------de nem , nem
vagyok képes a szépségét leírni, mely előttem ál 
lőtt; egy Uapbael ecsetére volna szükség, hogy bal 
vány árnyát leírhassam Oly alak volt ez, minőt a 
képzelet teremthet esak legmagasb röptében

Egy pillanatot vetettem reá s szerettem e nőt, 
szerettem ifjú keblein fellobbanó lángjának egész 
hevével , szerettem az első szerelem legnagyobb ere
jével Mosolyogsz? hitetlenkedel' Pedig hidd el, 
ez a valódi szerelem, csakis igy fizethetni. Kinek 
napok kellenek s havak és évek, míg tökélyt tökély



telt előismeretek tudása, — ugyanezt kívánják a 
reáliskolán is; tehát ugyanazok lévőn a követol- 
mek, — nines különbség e tekintetben a két ta
noda közt. Hogy azután mind a két tanodánál a 
középiskolai tantárgyak mily m 'rvben taníttatnak, 
azt a fentebbi kimutatás elég világosan tünteti fel.

Nem tagadható, hogy a tantárgyhalmaz bo 
tananyagával mindkét középtan után elérte a netc 
v áb b a t;— de ez ellen hasztalanu. kelünk ki, mi
után századunk óriási követelményei igy kivánják 
nálunk is, másutt is, ahol szintén jajveazékelnek 
az ifjúság túltcrheltesésc ellen. Pedig hiában, — 
mert mai,napság ez a jelszó : Aki nem győzi, hagyja 
abban! Es méltán ! < »tt vannak az ilyenek számára 
a felsőbb népiskolák, polgári, ipar-és kereskedelmi 
iskolák. Akik így intézték, ezt korántsem azért 
tették , bogv beuhe alkalmas eszközt találjanak az 
ifjúság megerőltetésére s elsatuvitására, mint tán 
sokan hiszik. Külföldön sem kevesebbek e tekin
tetben a követelmek. A tapasztalat azt bizonyítja, 
bogy a tanulóknak átlag kétharmada meggyőzi a 
terhet a nélkül, hogy ezt a később netán egyesek
nél a kitej’ödés folyamatában beálló szervi fogyat
kozások egyenes okozójául róliatuók fel. A mai 
Bzabadszárnyú ifjúságnál van elég alkalom ilyes
mikre egyebekben bőséges okot találni!

Mindkét tanodánál tehát meglehetősen párhu
zamos irányban haladnak az ifjak tehetési képes
sége iránt támasztott igények. Ez is tény !

Hogy végre a gymnasiumi tanártól semmivel 
sem követeltetik nagyobb mérvű ismeretkör, mint 
a reáliskolaitól, azt a fenti tanterv összehasonlítá
sából eléggé következtetheti mindenki, aki Ítélni 
akar. — Mindkét középtanoda tanára köteles a 
szabályszerű tanárvizsgálatnak magát alávetni, 
mindketötöl egyenlő ismeretkört kívánván s ennél
fogva , ha a reáltanodái tanár szaktudománya kép
viselve van a gymnasiumban, akadály nélkül átté
tetheti magát oda és viszont a gymnasiumi tanár 
a reáliskolára.

Látjuk tehát, hogy mindkét tanodánál 1 jegyen 
lök a követelmények a felveendő ifjak előismere
teit illetőleg. 2) magában a középtanodai tanfo
lyamban is mindkét részről — az 6-classical nyel
vek kivételével — legalább is hasonlók az igények. 
3) a tanárok képzettségét illető igények is teljesen 
egyenlők, — sőt nn több, ma már a reáliskolák
nál is elégséges számmal vannak oly tanárok, kik 
az igényeknek teljesen meg is felelnek, amit leg
újabb adatokkal (Felsmann) be is igazolhatunk , 
mert az összes gymnasiumi tanfértiaknak esak 
29-30° (,-a , ellenben az Összes reáltanodái tanárok
nak 72-3“ „ a bir tanképcsitéssel. Az összes gym
nasiumi igazgatók és rendes tanároknak 35’83°0-a, 
az összes reáltanodái igazgatók- és rendes tanárok
nak pedig 81’3%-a van tanképesitve.

És mégis, kérdezhetni, honnan van az , hogy 
a reáliskola iránt még most is sok helyen oly té
ves felfogás, sőt bizalmatlanság uralkodik? Miért 
fogyatkozott meg olyannyira a reáltanulók száma 
nehány év óta? — Mert valljuk meg, hogy , mióta 
a reáliskola nyolez osztájúvá lett, még így is szem
látomást kevesbedett tanulóinak száma. Valljuk 
meg, hogy a szülök közül sokan még így is na
gyobb képzettséget tételeznek fel egy gymnasiumot

után kiismert s az egészet jól meggondolva végre 
kimondja, hogy szeret: abból tán boldog férj lehet, 
de szeretni nem szeretett soha, a nem is lesz ke 
pes soha.

Csak kinek lelkét mintegy őrültség ragadó meg. 
ki egyszerre boldognak érezé magát vagy elkárho 
zottnak; ki nem keres tökélyt, nem ismer hibákat, 
nem tud, nem akar semmit, hanem esak érez, s 
egyszerre odaveti mindenei, jövőjét, eletet ez eg\ 
érzőmén vnek, s mint Eötvös mondja, ekkor tudja 
már meg, hogy csalva volt : az tudja, hogy mi a 
szerelem, esak az képes szeretni, szeretni híven, 
igazán.

ily érzemény lepett meg engem egyszerre.
Máig sem tudom megfejteni a bátorságot, me 

lyct vettem magamnak, midón a nőket megszolitám. 
Megvallom nem kis szívdobogással kezdem a társai 
gást . . . . eleinte ép oly ügyetlenséggel, mint azt di 
vatarszlánaink szokták, kik t i. midőn legelmésebb 
társalgók akarnak lenni, ép akkor a legbadarabb 
dolgokat fecsegik össze, később azután némi kölesé 
nős bizalmassággal folytatván a z t ,  annak lönnakad-
hatásán nem estem kétségbe.

Nem akarlak untatni, kedves barátom a társai 
gás leírásával, mely ismeret lenek között kik először 
látják egymást, lefolyik. Tanúja, részese lelietél te 
már annak számtalanszor.

Ila Ibimin így »iev< zé öt társnője elbá 
jolt külalakja, szépsége által: úgy szellemi feiisösége 
által, melylyel nemcsak társnőjét, de nemtarsai sza 
mosat felülmúlta, egészen hatalmába kerite.

Nem tudtam mit csodáljak inkább rajta : a gyö 
nyörli szépséget melylyel bírt, avagy szelleme ma 
gas kiképeztetését s műveltségét, mely annyival in 
kább feltűnő , mert nőménél bocsánat! valóban 
„ritka mint a fehér holló.u

végzett ifjúnál. Tudok elég esetet, hogy az egye
nesen gazdászatra, vagy erdészetre szánt fiút in
kább a gymnasiumon taníttatják, mintsem a reál
iskolán; mely körülmény eléggé bizonyítja azt, 
hogy a reáliskola határozott előnyeit a gymnasium 
fölött, e tekintetben még nem ismerik eléggé. Es 
innen a téves felfogás. innen a bizalmatlanság!

Hogy pedig még akkor számosabb tanulója 
volt a reáliskolának , midőn az hat osztályból ál
lott , annak oka részint az volt , hogy kevesebb 
költségbe került a hat osztály elvégzése , mint a 
nyolez isztályú gymnasiuiné, részben pedig az, 
hogyha az ifjú vagy gyenge, vagy a régi nyel
vekre csekély hajlamú tanuló volt, lemondtak a 
szülök arról, hogy orvos, ügyvéd, stb. lehessen — 
és reáliskolára adták, hogy belőle a gyakorlati 
élet egyéb pályáján becsülettel megélhető fértiú váj
hassák. Sót sok esetben a szülök a különben hanyag 
gymnasista tiú mihamarabb szabad szárnyakra kí
vánkozó ösztönének hódolva belenyugodtak , ha az 
a szerintük nem tudományos pályák egyikét válasz 
tóttá. Eölemlithetnök még azon körülményt is, 
hogy az 1SG7. utáni néhány évben hazánkban 
számos vasútvonal kiépítésének sürgetés sietsége, 
a magyar nyelvet beszélő mérnökök , hivatalnokok 
stb. kiáltó hiánya, az ezen életpályán kilátásba 
levő gvorsabb boldogulhatás reménye, jelentékeny 
számban terelte a gyakorlati gondolkozáséi szülök 
gyermekeit a reáliskolákba.

Általában, egy évtized óta nálunk is sok min
den megváltozott. Nálunk is megnyíltak a szemek. 
Ma sok minden másként van! A kezdetben (ötvenes 
években) vsak tapogatódzó irány a reáliskolák tan
tervének megállapitásánál ma már öntudatosságnak 
adott helyet. A külföldről behozott új intézmény 
ma már megizmosodott s kivívni igyekszik létjogo
sultságát. A régi gymnasiuraban felnevekedett latinos 
irányú apák , habár ifjúkori emlékeiken gyönyör
ködve, föltétien magasztalói is a gymnasiumi neve
lésnek, — ma máraz újabb iskolákban felnevekedett 
s a mai korszellemet jobban követő atyákban komoly 
ellenzékre, a reáliskolák pártolóira akadtak. Ma
gyarországon is kezdik mar belátni, hogy a majdnem 
kizárólag földniivelö országunk termelési képességét 
a classica philologia bajosan fogja egymaga emelni. 
Az úgvszólváu most ébredő iparunkat sem fogják 
kizárólag görög feladványok előbbre tolni. Egy 
évtized óta minden tekintetben óriásit haladtunk a 
nyugat európai műveltség tekintetében , melynek 
hogv megfelelhessük . sőt hogy más müveit nemze
tekkel idővel versenyre kelhessünk, sok más egyebet, 
de különösen a természettudományokat bővebben 
tárgyaló reáliskolára is nagy szükség van. Ide nem 
számítva a polgári, iparos, kereskedelmi stb. inté
zeteket , melyek ismét más irányban igyekeznek 
megoldani feladatukat.

A mi pedig a tanulók számának fogyatkozását 
illeti a reáliskolán, — kivált mióta nvolez osztályúvá 
egészittetett ki — az se aggaszszon bennünket. 
Ennek is megvannak fontos okai. Nálunk is meg
szűntek egy időre a vasúti építkezések stb. tehát 
nincs is már e tekintetben akkora kereslet az illető 
szakemberekben.

(Vége köv.)

Élvezetdús órákat ’tölték körében, élvezetdúsa
kat, mint tán még soha. s melyeket többre is be
csültem , mintha a város bármely mulatóhelyén is 
töltöttem volna, de melyeket drágán is fizettem 
meg, m ert— — szivembe kerültek.

Ilazaindulási a készültek. Kész örömmel aján
lóm fel Ibi mine nek karomat, de nem lögadá el

— Mit szólnának , — mondó — ha — ------
Ha önt karomon látnák ? véléui gondola

tát kiegészíthetni. — llát oly sokat tart kegyed a vi
lág megszólására ?

Nem, ne hígyje! He kérelmét nem teljesít 
hetem. Saját érdekében kérem , hagyjon el bennünket !

Oly esdőleg nézett reám, hogy lehetetlen volt 
el nem hinnem, hogy valóban fontos ok készti e 
szavakra.

— He legalább azt engedje meg, hogy némi 
távolról követhessem lépteit. Az est nincs távol, s 
i ly hajoló hölgyre nézve nem mindig biztos — - —

Nem, nem, feleié, sőt Ígérje becsület
szavára , hogy ezt nem fogja tenni. Ón becsületes 
férfiúnak látszik. Nem fogja szavát megtörni. Isten
önnel!

Mintha gyéinánteseppeket láttam volna utolsó 
szavainál szemeiből lehullani. 8ajgó szívvel vettem 
tö|c búcsút. Látva titkolózását, még lakását sem 
kérdeztem tőle. Eltávozott s magával vitte szive
met. . . .  Isten tudja, fogom e valaha viszontlátni?!

Lám, mily változó az emberi sors! Múltkor még 
hogv p an aszk o d tam  a szeretethiáiiyról?! Nmu üres 
már e szív, telve vau, színig, csordultig tele van
az mái szerelemmel........ ki tudja, mennyi keserű
órámba, mennyi könnyembe fog az kerülni ? I

Vége következik.)

ÚJDONSÁGOK.
— A  fü g g e tle n  sza b a d e lv ű -p á rt f. hó  

25 én az ..O lvasó-kör*’ h e ly isé g é b e n  t i s z t 
újító  k ö z g y ű lé s t  ta r t , m elyre  a párt ta g ja i  
m eg h iv a tn a k

A folyó hó 12-én m e g e jte tt  választásnál 
Kecskemét mindkét kerületében a függetlenségi párt 
jelöltjei Mocsáry és Kada választattak meg.

— A kecskeméti jogakademia 1877 8. évi ér
tesítője a bét folyamán kerül ki sajtó alul.

— Ajándék. 'Panka Sándor kiváló tisztelete 
jeléül Kossuth Lajosnak Colleguoba egy gyönyörű 
fonatú szalma-kalapot küldött ajándékba.

— Uj naptár. Megjelent a török magyar nap
tár az l s 79. évre, Ivózsa Kálmán kiadásában. Ara 
23 kr. Ajánljuk a közönség figyelmébe.

-  A kecskemetre összpontosított hadosztályok 
részére ö felsége a király születése napján tábori 
mise fog tartatni.

-  Felhívás. Tisztelettel értesítem azon t. ez. 
szülőket, kik gvermeiket a német nyelv tanulása 
végett cserébe adni szándékoznak , hogy egy müveit 
s tisztességes családból két gyermek (9— 12 évesek) 
elhelyezhető. Bővebb értesítést ád Gótseh .József 
polg. leányiskolái tanár. Lakik: kis-csongrádi-útcza, 
380. 8z. alatt.

— A hatodik nemzetközi gabona- és magvásár
Becsben f. é. augusztus hó 2d-ikán és 27-ikén a 
világkiállítási palota helyiségeiben a Fráterban fog 
megtartatni. Á programúi szerint augusztus 2'»-ika 
az aratásról szóló jelentéseket tárgyaló előadásnak, 
27-ike pedig az üzleteknek lesz szentelve. Az 
osztrák-magyar szállítási vállalatok ezen vásár tag
jainak , mely tavai közel 7<kk> érdektárs által, és 
pedig Európa minden részéből érkezett gabnake- 
reskedö, molnár, sertöző stb., által volt látogatva, 
33' . °„ nvi menet-dij mérséklést engedélyeztek.
A vasárban és az ennek alkalmából rendezendő 
ünnepélyekben részt venni kivánkozók jelentkezései 
.* bv« sí gabona- c» iisziíoz»déiiei logatiiainaK cl.

Választási vegcsipkék.
Nagy baja volt néhány függetlenségi válasz

tónak az alsó-kerületben, csak nagy nehezen akad
ván rá a jelolt nevére. Így megtörtént az is, 
hogy midőn a választási elnök kérdezte a választót, 
hogy kire szavaz, egyik azt felelte, Kadarka úrra, 
egv másik meg azt mondta, hogy Badarkára.

* *
A ) Lásd mily nagy lelkesedést szült a meg

választott Kada azon nyilatkozata, hogy ö nem 
fogja soha bemocskolni mandátumát. B) Nem is 
kell azt bemocskolni, eléggé bemocskolták azt már 
választói.

*
Hova fogja helyezni Kada mandátumát?

Parfüm közé, hogy sertés-szaga elfojtassék.

Felelős szerkesztő Dr. BELICZAY JÓNÁS. 
Fomunkatársak:

H o rn ju k  J á n o s ,  K iss  L a jo s , Dr. T a s s y P a l .

83.
1ST*. •*z.

Keeskemétváros községi alsó népiskolainál egy 
le.nivtanité állomás betöltésére 500 írt. rendes fizetés•r
és 200 fit. lakbér, összesen 700 fit. o. é. összeg 
díjazás mellett ezennel pályázat nyittatván, felhivatnak 
mindazok, kik a jelzett állást elnyerni óhajtják, 
hogy kellőleg fölszerelt kérvényüket az iskolaszék 
elnök Hegéhez a f évi augusztus hó 25. napjáig nyújt
sák be.

A megválasztandó saját osztályában a varrást, 
s egyeli szükséges női kézimunkákat minden külön 
díjazás nélkül tanítani köteles leszen.

Kecskemét, 1H7S. augusztus 9.

A községi iskolaszék elnöksége.23 (I t)

Haszonbéri hirdetmény.
Pest megyei Izsák község határában mintegy 

2000 holdra menő, a szükséges lak- és gazdasági- 
épületekkel ellátott , tagositott nemesi birtok f évi 
szeptember 29 töl haszonbélbe adandó. A haszon 
bérleti feltételek vázlata Izsákon a községházánál 
tekinthet" be , részletes felvilágosítást pedig G edeon  
Imre úrtól (Ilidvég Ardón, u. p. T o r n a , Porna- 
megyében nyerhetni, kihez a haszonbérleti ajánlatok 
is intézendők.

a



Gyermekek és megnőttek részére egyarán t!

Dr. Plenk A.
félti Bonts Aliliáh vegyeH-kvi'fHkedétíi'lien

i
tusa kitűnő

A nyákhártydk mindt nneinii hurutjai ellen.
•Lxen tudományos alapon gyógy erejű növények es gyökerekből készített thoa hl* Jj 
unó, a gégefn nyákhártyáinak mindennemű betegségéiben, úgyszintén a legzotso, 
link i tiid»», gyomor ca belek l»a * k i \ < 1 • • - «t a húgyhólyag uh h » • L 1 j

Elad ó
egy 12 — 13 óvea jó  erkölcsű f iú , — ki gymnúziuini vagy a 
reáliskolai 2—3 osztályt vég ze tt, —

tn  ii o n  ez n i
L a brone
F vely hurut gyógyításánál és átalában enyhén, táplálókig e< vertisztitolag hat

Csomagja használati uta&itnssal együtt 80 k r.

Dr. Plenk A. köhögés elleni pora.
Kellemes Ízűek és meglepd gyógyerejűek. — Doboza használati es etrendi utasít.is>al 

együtt 40 k r.

r Dr. P len k  A. E m észtési pora.
r Föliihnulhatlan gyoiuoi elsavanyodásnál, gyomorégésnél, bbloges, etvágybiany,

em t .< In . -M . 'c L i él u y» r  - I r o k i .  i i  t 1. át inej i < i * u i ’ • t t i ii t •«- ei

! Doboza használati és etrendi utasítással együtt 70 kr. jj
K j u d i n f A L t l n n r  J á n o s  \ ó e \s z  r t. iv  I >n K e cske m é té n . 1”  •><’ 2 ’ » j

T ó th  Igrillez ügyvédnek 

3-ik tized 128-ik számú búza.

mely a páva nteza és a belső

sétatér felól külön lakhelylyel

van ellátva. — Feltételekről

értekezlietni tulajdonossal

116 (1 — 1)

Csász. k ir. osztr. sznhiida lom ma I
es

f/r . //«><•<•/•«>•<//> illa lü M
pun/J, i testbőr szépítésére és jo b b ítására . elismert
hatékonyságú minden bőrkiütéseknél; eredeti csórna* 
gocskákban bepecsételve 42 kr.
ftr . rfr l l o u l e t n n i ^ i  ft t n m a t o n

a fogak és a fogbús épentartására 
és tisztítására a legáltalánosabb és iegbiztosabb szer

és 1 csomagkákban ára 70 és 35 kr.
f>r. ü e ' f í t a / y zamatos koronaszesze, érté-

llííz-oliulíí*.

119 (1 — 1)

I A legolcsóbb b e v á sá rlá s i fo rrá s
e g y e d ü l

Láng József
aranyozónál.

M ű k e r esk e d é s , tü k ö r , a r a n y k e r e t ,  
fü g g ö n y ta r tó , c s i l lá r , fé n y e z e tt  és 

m osh ató  a ra n y o s lé c z e k  g y á ra .

kés illat- es mosóvíz, mely az életszerveket erősíti és 
ü d íti; eredeti palaczkokban ara 1 frt. 25 kr. és 75 kr.

feaír^reJk balzsamos földi dióolaj-szap-
pana; darabja 25 kr., 4 drb. egy csomagban *0 kr. —
Különösen családoknak ajánlható.
f>r. //n r íu r i// növény-kenöcse, a hajnövés felköl
tésére és felélesztésére; bepecsételt és üvegben bélyeg
zett tégelyekben ára 85 kr.
*-#/<>////**<*>•<** l lc n z iic * * z < ll> in n i  , legfino
mabb mos<b»szappan , ugyanazon eredménynyel b ír, mint 
a Beuzoe-ti net u ra ; ára csomagonként 40 kr.
/>>•• ehina-llój olaja. a legjobb china-
béj főzetből, balzsamos olajokkal a haj fentartására és 
szépítésére. Ara 85 kr.
f>r. H e r i f f t u i w '  m fü-gyökér hajolaja, i haj és
szakáll sűrítésére és fentartására l palaezk ára l frt. 
f>r. A o r /Í#  nővénvezukorkái, elismert jelességu
háziszer hűtés, rekedtség, nyálkásodás és torokkarcz.o- 
lásnál s tb .. 70 és 35 kros eredeti dobozokban, 
f/r . I l e i i n f f u i e r  * növényi liajfestöszere. való-
dian fest fekete, barna és szőke sziure teljesen fölsze
relve kefével és csészével 5 o. é. frt. 
f>r. f.tMrfrsr* tanár növényi rudacs-kenőcse, a
baj fényét és ruganyosságát fokozza és egyszersmind az 
(ddalhai összetartására is alkalmas eredeti darabokban 
50 kr.
HnlZklIIHOk  , a bor
finomsága és puhaságára éltető és tartós befolyása által 
tűnik k i ; 35 kros csomagokban.

.4^ e u f /v t lü l i  1*IÍU'ÚhÍ9Ű h tent kitett árak 
mellett Kecskeméten: Molnár Ján o s, Kalocsán: 
Horváth Károly, Duna-Föld váron: Nadhéra Pál , 
Pesten: Török József gyógyszerész uraknál.

Ó vás!
Dvjuk a t. közönséget, többféle, névszerint a Dr.

S u in  <le B outeinard  fo g p asz tá ja  * Dr. B o rch a rd t 
illa to s  iiö v é n y sz a p p a n  jó n ak  Dr Borchardt tin meg
nevezése alatti h am isítása itó l. Ezeknek több ham isí
tója és (d ad á ja  máris érzékeny pénzbírságra lettek a 
tö rv én y szék  á lta l  elítélve.

70 (1 0 -4 ) Raymond és tá rs ,
c .  kir. Rzabadalom-tulajdnnoR Berlinben.

Bátorkodunk
t. oz. gazdasszonyainkat

egy nagy takarékosságra figyelmeztetni, mely a kávé 
nak fü g e -k á v é v a l egyiitti főzéséből áll. Ezáltal 
kétféle előnyt nyerhetni. Az l ső : a kávénak ize 
tetemesen javul ; 2-ik : olcsó megszerzése megtakari 
tást szerez. Ennélfogva megkísérlésre felkéretnek

valódi fiige-kávénkkal
Miden minden csomag tartal

máért aranyozott felszereléssel el
lá to tt kávénknak) v a ló d isá g á t  
ille tő le g  1 0 0  forin tta l jó t  
á llu n k , ide nyomott védjegyűn 
ki t különös figyelmükbe ajánljuk.

Schmidt Viktor és fia.
es. kir. szabadulni, gyámok B ecsben  

tow (10—4) Raktár Kecskeméten:
PULITZER GUSZTÁV. REINER ADOLF és BUTTIN- 
GER FERENCZ kereskedő uraknál; Félegyházán: 

MOLNAR ALAJOS úrnál.

Budapestről, kerepesi-út U _ SZ.

Tek. Özv. Gáspár Lajosné sz. Kiss 
Ágnes asszony 2-ik tized 546. sz. alatti ház
birtoka szabadkézből minden órán eladó. C

Bővebb értesítést nyerhetni alolirott
Zsivkovics Lajos

113 (3—2) ügyvédnél.

4281.
1878.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvszék mint telekkönyvi hatóság ré 

széről közhírré té te tik , hogy Kecskemétváros közönsége vég- 
rehajtatónak E ipóezi S á n d o r  mint kiskorú Lipóezi Sára és 
Sándor t. és t. gyámja és Lipóezi Mária özv. Úri Jánosné 
végrehajtást szenvedők ellen 25b frt. töke s járulékai iránti 
végrehajtási ügyében Lipóezi M ária, Sára és Sándornak a 
kecskeméti 4665. sz. tjkvben 536. r. sz. alatt foglalt s birói
lag 300 frtra és a kecskeméti 4667. sz. tjkvben 524 r. sz. 
alatt foglalt biróilag 240 frtra becsült ingatlan az 1878. évi 
augusztus hó 19-ik napján d. e 9 órakor mint első, és 1878. 
évi szeptember hó 19-ik napján d. e. 9 órakor mint máso
dik határidőben, e kir. törvszék telekkönyvi hivatalában 
megtartandó nyilvános árverésen eladatni fog.

Az árverési feltételek a telekkönyvi hivatalban mindenki 
által megtekinthetők.

Felhivatnak azok , kik az árverésre kitűzött javak iráni 
tulajdoni vagy más ig én y t, avagy elsőbbségi jogokat érvé
nyesíthetni vélnek , hogy e részbeni kereseteiket e hirdetm ény
nek a hivatalos lapban lett közzététele napjától számítandó 
15 nap a la tt ,  habár külön értesítést nem vettek is , ezen kir. 
törvényszéknél nyújtsák b e : különben azok a végrehajtás fo
lyamát nem gátolván, egyedül a vételár feleslegére fognak 
utasittatni.

Végül felszólittatnak azon jelzálogos hitelezők, kik nem 
ezen kir. törvszék székhelyén , vagy annak közelében lak
nak , hogy a vételár felosztása alkalmával leendő képviselte
tésök végett helyben megbizottat rémiéi jenek , s annak ne
vét és lakását az eladásig jelentsék be, ellenkező esetben 
mint hivatalból kinevezett ügygondnok által fognak képvisel
tetni.

A kecskeméti kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság
nak 1878. évi június hó 26-ik napján tarto tt üléséből.

I r u k h i r  .♦ I l i i t  ff u h  k i r á t i / "  a t v H v m ' -  
t«f••«>•<>rítt a j t ó  a l a l l ,

ajánlja dúsan rendezett rak tárá t és a modern mesterek 
o la jfestm éiiy ií k é p e k n e k  legnagyobb választékát, a 
legkitűnőbb és legújabb A q u a re ll fe s tm é n y e k e t, 
tükröket minden nagyságban, á l lv á n y t  ö k r ü k e t . és 
m árvány fedelű á l lv á n y n s z tn ln k n t  , a legkitűnőbb és 
legújabb divatszerű v i r á g a s z t a l o k a t , ^ z a lo n -o i l lá -  
ró k á t ,  f ü g g ö n y ta r tó k a t . r ó z s á k a t ,  k a ro s  g y e r 
tyatartókat stb.

Mosható a ra n y o z o tt léczek  kárpitosok, diszitök, 
üvegesek stb. szám ára, a legolcsóbb árban.

Továbbá m űintézetemben és aranyozó termemben 
a rc z k é p e k  photographiák után híven és jól találva 
készíttetnek.

Bárminemű festm én y ek  templomok és házak ré 
szére rajz után elkészíttetnek és ú jításra  elfog adtatnak.

Mindennemű a ra n y o z á s  szépen, olcsón és ponto- A
zí «/4.» n L» ♦ ♦ocaat ii,vitt ati*' (tout vi im n,uu.

Keretek rajz után tetszés szerinti a lak b an , szo- 
lidu l, finoman és igen jól készíttetnek.

Minden még oly csekély megbízatás is, jó l, gyor
san , szolidul és igen olcsóm teljesittetik.

A nagy forgalom, úgy a vidéken, mint helyben 
azon állapotba helyez, hogy minden versenynyel da- 
ezoihatok.

L akásom  e ly b e n . N a g y - te m e to -n te z a , 219. sz. 
a la t t  G araez i Zsigm on<l-féle h á z b a n , hol is ara- 

gj nyozási m u n k á k  e lv íd la l ta tn a k . 1 2 0 (1 0 — 1)

1

544. sz. 
eln. 1878.

Á rlejtési hirdetm ény.

D eá k  L á s z ló ,
tanácsjegy ző.

117 ( 1 - 1 )

G áli F e r e n c z ,
kir. törvényszéki elnök.

5411. 
1878. Árverési hirdetmény.

A kecskeméti kir. törvszók mint telekkönyvi hatóság ré
széről közhírré té te t ik , hogy Fejér István végreliajtatónak 
Józsii Ján o s  és llonioiinuy Borbála végrehajtást szenvedők 
ellen 102 frt. 44 kr. töke és járulékai iránti végrehajtási ügyé
ben végrehajtás alá került Józsa János és Homonnai Borbá
lának a kecskeméti 4430. sz. tjkvben 1287. r. sz. a. foglalt 
biróilag tartozékaival együtt 615 frtra bet süli szőlejük, a 
kecskeméti 7036. sz. tjkvben 1289. r. sz. a. foglalt bíróikig 
736 frtra becsült szőlő és földbirtokuk, és végre a ,>.-alpári 
113. sz. tjkvben 124. t. sz. als*t foglalt tartozékaival együtt 
biróilag 893 osztr. értékű forintra becsült ingatlanok az 1878. 
évi augusztus bé» 24-dik napján d. e. 9 órakor mint második 
batáridőben e kir. törvényszék telekkönyvi hivatalában meg
tartandó nyilvános árverésen eladatui fognak.

Az árverési feltételek a törvényszék telekkönyvi h ivata
lában mindenki által megtekinthetők.

Felbivatnak azok, kik az árverésre kitűzött javak iránt 
tulajdoui vagy más igényt, avagy elsőbbségi jogokat érvénye
síthetni veinek, hogy e részbeni kereseteiket e hirdetménynek 
közzététele napjától számítandó 15 nap a la tt, habár külön 
értesítést nem vettek is, ezen kir. törvényszéknél nyújtsák 
be: különben azok a végreliajtás folyamát nem gátolván, 
egyedül a vételár felealegére fognak utasittatni.

Végül felszölittatnak azon jelzálogos hitelezők, kik nem 
ezen kir. törvényszék székhelyén, vagy annak közelében laknak, 
bogy a vételár felosztása alkalmával leendő képviseltetésök 
végett helyben megbizottat rendeljenek, s annak nevét és lu
kasát az eladásig jelentsék be, ellenkező esetben l jszászi Imre 
helybeli ügyvéd, mint hivatalból kinevezett ügygondnok által 
fognak képviseltetni.

A kecskeméti kir. törvszéknek mint telekkönyvi batőság-
1878. évi augusztus hó 7-ik napján tartott illéséből.

kir. törvény szaki elnök.
HM (1— 1,

A kecskeméti kir. törvénysz.ók elnöksége részéről közhírré 
té te tik , hogy az 1S79. évi szükségletek, u. in.:

I. a kir. törvszék s az ennek területén levő kir. ügyész
ség » a kecskem éti, n .-kőrösi, ezeglédi és t'elegyházi kir. jbiró- 
ságok szám ára szükséglendő, m integy 550 köbm éter kemény 
tű z ifa :

II. a kir. törvszék és kecskeméti kir. jh iróság részére 
szükséglendő :

a) könyvkötői, —
ft) kéményseprési munkák szóbeli árlejtés illetőleg Írásbeli 

zárt ajánlatok útján lévén biztositandók , ezen árlejtés m eg
tartására  batáridőül 1878. évi szeptember 12 ik napjának d. e. 
8 órája a kir. törvszék ülésteremébe kitűzetett.

A vállalkozni kívánók tehát Írásbeli zárt ajánlataiknak a 
fentebbi batáridőig leendő benyú jtására , s az árlejtésen leendő' 
m egjelenésre, azon értesítés mellett h ivatnak fel, hogy

1) bánatpénzül készpénzben, vagy óvadékképes érték 
papírokban

a) a tűzifára n é z v e .......................  300 frt.
ft) a könyvkötői m unkákra nézve 30 frt.

« kéményseprési p „ 10 frt. előlege-
sen leteendő , illetőleg az írásbeli ajánlatokhoz csatolandó lesz.

2) Az árlejtési tárgyalás befejezése után a szerződések a 
legjutányosabb ajánlatot tevő vállalkozókkal meg fognak köt
te tn i: m egjegyeztetvén, hogy az árlejtésen teendő Ígéretek a 
vállalkozókra nézve azonnal kötelezők: az államra nézve azon 
ban a felsőbb jóváhagyás fen tnrtatik ; s bogy a vállalattal 
járó  bélyegköltséget és illetéket vállalkozó, tartozik  viselni.

3) A további feltételek a kir. törvényszék elnökségénél a 
hivatalos órákban bárm ikor inegtudbatói.

Kelt Kecskeméten, 1878. augusztus 10-éu. 121 (1 — 1)

G á l i  F e r e n c z ,
1 örvónyszóki elnök.

H á z-e la d á s.
nak
florae* H é t a .

t an ács jegyző.

M ársner F eren cz  és M ársner M ária
a kecskeméti 2012. sz. tjkvben 2292. r. az. alatti 
(7. tized 190. szám alatt kistcmplotn téren) házukat 
szabadkézből eladni szándékozván , venni oliajtó»k a 
nevezett háznál bővebben értekezhetnek.

122 (1 — 1)

Nyuiuatutt Keeakcmótcu, Tóth Lászlónál. 1878.




